
 

 

 

Αθήνα, 27/09/2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους Υπουργούς  

Εθνικής Άμυνας 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Θέμα:  Πότε θα ασχοληθεί σοβαρά η κυβέρνηση με το μισθολόγιο των 

στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων; 

Τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων διαδραματίζουν κρίσιμο ρόλο στην 

ασφάλεια της χώρας, λειτουργώντας ως οι θεματοφύλακες της εθνικής 

κυριαρχίας. Παρά τις αυξημένες υποχρεώσεις και το υψηλό αίσθημα 

καθήκοντος που επιδεικνύουν καθημερινά, η κυβέρνηση έχει αφήσει ανεπίλυτα 

τα βασικά οικονομικά ζητήματα που ταλανίζουν εδώ και χρόνια την προσωπική 

και οικογενειακή τους ζωή. Παρά τις συνεχείς εξαγγελίες, η πραγματικότητα για 

τα στελέχη που υπηρετούν στις Ένοπλες Δυνάμεις παραμένει εξαιρετικά 

δύσκολη. 

Σύμφωνα με στοιχεία της Eurostat, η Ελλάδα είναι στις τελευταίες θέσεις της 

Ε.Ε. σε ό,τι αφορά την αγοραστική δύναμη και με το κόστος ζωής να αυξάνεται 

συνεχώς, με τις αυξήσεις σε είδη πρώτης ανάγκης να αγγίζουν πρωτοφανή 

επίπεδα. Τα στελέχη των ΕΔ αναγκάζονται να καλύπτουν από την τσέπη τους 
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υπηρεσιακά έξοδα και μετακινήσεις, ενώ για να ανταποκριθούν στις ανάγκες 

τους αρκετοί στρέφονται σε δεύτερες δουλειές. Βρίσκονται αντιμέτωπα με 

ελλείψεις σε ιατρική περίθαλψη και δυσκολεύονται να καλύψουν τα έξοδα για 

τις οικογένειές τους, ειδικά σε ό,τι αφορά τη στέγαση και τη φροντίδα των 

παιδιών τους. Οι υποχρεωτικές υπηρεσιακές απαιτήσεις, όπως η συντήρηση 

στολών, επιβαρύνουν επιπλέον τα ήδη περιορισμένα οικονομικά τους, ενώ οι 

όποιες αποζημιώσεις είναι ανεπαρκείς ή καθυστερούν. 

Οι πρόσφατες εξαγγελίες στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης όχι μόνο δεν 

παρείχαν κάποια ουσιαστική λύση στα προβλήματα των στελεχών, αλλά 

προκάλεσαν περαιτέρω απογοήτευση αφού η Πολιτεία φαίνεται να επενδύει σε 

επικοινωνιακά τεχνάσματα και δευτερεύουσες προτεραιότητες, ενώ αγνοεί την 

ανάγκη ουσιαστικών αυξήσεων στους μισθούς των στελεχών των ΕΔ, που 

παραμένουν καθηλωμένοι σε επίπεδα κατώτερα άλλων ευρωπαϊκών χωρώνΗ 

κυβέρνηση συνεχίζει να αντιμετωπίζει τις Ένοπλες Δυνάμεις με ημίμετρα, 

δημιουργώντας ένα κλίμα αβεβαιότητας και οικονομικής εξαθλίωσης για τα 

στελέχη. Ακόμη και οι πρόσφατες αυξήσεις για στελέχη συγκεκριμένων 

υπηρεσιών δείχνουν την άνιση αντιμετώπιση και την έλλειψη συνολικής 

πολιτικής στήριξης για το προσωπικό των ΕΔ. 

 

Επιπλέον, η οικονομική κρίση που πλήττει ολόκληρη την κοινωνία δεν αφήνει 

ανεπηρέαστα τα στελέχη των ΕΔ, τα οποία βγαίνουν από μια δεκαετή περίοδο 

σκληρής λιτότητας. Τα προβλήματα που δημιουργεί η αδράνεια της 

κυβέρνησης αφορούν πλέον όχι μόνο την οικονομική τους επιβίωση αλλά και 



 

τη συνολική τους παρουσία και την αποδοχή του επαγγέλματός τους από τη 

νέα γενιά με συνέπεια να οδηγούνται σε παραιτήσεις, με ό,τι αυτό συνεπάγεται. 

Βάσει, λοιπόν, των παραπάνω, 

Επειδή τα τελευταία χρόνια, οι μισθοί των στελεχών των ΕΔ έχουν παραμείνει 

στάσιμοι, τη στιγμή που το κόστος ζωής εκτινάσσεται λόγω της οικονομικής 

κρίσης και του πληθωρισμού. 

Επειδή η κατάσταση επιδεινώνεται όχι μόνο σε οικονομικό επίπεδο αλλά και 

σε επίπεδο υγείας και μέριμνας. 

Επειδή η πολιτεία έχει αποτύχει να εκπληρώσει τις υποσχέσεις της.  

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί, 

1. Πότε θα λάβει η κυβέρνηση συγκεκριμένα και ουσιαστικά μέτρα για την 

αναβάθμιση του μισθολογίου των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων, 

έτσι ώστε να ανταποκρίνονται στις ανάγκες τους και στο κόστος ζωής; 

2. Υπάρχει πρόθεση αποκατάστασης των μισθολογικών αδικιών, όπως 

η επιστροφή δώρων εορτών και αδείας, η τιμαριθμική 

αναπροσαρμογή και η πλήρης αποζημίωση κάθε απασχόλησης; 

3. Ποια άμεσα βήματα σκοπεύει να λάβει το Υπουργείο για την 

οικονομική ενίσχυση και υποστήριξη των στελεχών των Ενόπλων 

Δυνάμεων, προκειμένου να σταματήσει η οικονομική τους εξαθλίωση 

και να βελτιωθούν οι συνθήκες εργασίας τους; 

 

 

 



 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Αποστολάκης Ευάγγελος 

 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος - Χρήστος 

Βέττα Καλλιόπη 

Γαβρήλος Γιώργος 

Θρασκιά Ράνια 

Καλαματιανός Διονύσης 

Κασιμάτη Νίνα 

Κόκκαλης Βασίλης 

Μάλαμα Κυριακή 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κώστας 

Πούλου Παναγιού 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 

 

 

 

 




